



Kristdemokraterna

Till
Landstingsfullmäktige i Sörmland



INTERPELLATION

till hälso- och sjukvårdsnämndens ordförande Thomas af Bjur (FP)

Kvinnor skadas i onödan vid förlossningar i Sörmland

Varje år skadas närmare 3000 unga kvinnor i Sverige av en allvarlig förlossningsskada, med mycket besvärliga följder. Mycket tyder på att många av kvinnorna skadas helt i onödan.

Det finns också en metod barnmorskor kan använda för att minska risken för de svåraste skadorna, sfinkterrupturerna. Det kallas perinealskydd och är ett förebyggande handgrepp för att stödja kvinnans mellangård när huvudet passerar ut. En granskning i media i höstas gjorde gällande att metoden, som används i Finland och i Norge, men väldigt sällan i Sverige, kan vara framgångsrik i förebyggandet av förlossningsskador av denna typ.

I Finland är perinealskyddet ett etablerat handgrepp och Finland har alltid haft lägst andel skadade kvinnor i Norden. Tidigare skadades lika stor andel kvinnor i Norge som i Sverige, men på norska sjukhus har man sedan ett par år tillbaka börjat använda sig av erfarenheterna från Finland. Norrmännen tog med finsk hjälp fram en nationell plan – och har nu halverat andelen skadade kvinnor. Till skillnad från i Norge så har Sverige inte några nationella riktlinjer för det här kvinnohälsoproblemet.

En rapport från Socialstyrelsen ger vid handen att 64 föderskor (4,2 %) fick bristningar av graden 3 och 4 vid Mälarsjukhuset 2009. För Nyköpings lasarett låg siffrorna på 50 kvinnor, eller 6,8 % av födslarna. I SKL:s Öppna jämförelser 2011 framgår att Nyköpings lasarett ligger högst i landet vad gäller andelen perinealbristningar av grad 3 och 4 vid vaginala förlossningar. Mälarsjukhuset återfinns även det bland de sjukhus med högst andel av dessa förlossningsskador. Det tycks som att det finns ett stort förbättringsutrymme i vårt landsting i arbetet med att förebygga förlossningsskador av denna typ.

Med anledning av ovanstående:

- 1. På vilket sätt arbetar man på länets kvinnokliniker för att förebygga förlossningsskador?**

Nyköping den 11 januari 2011



Marie-Louise Forslund Mustaniemi (KD)

Gruppledare

